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خبر ویژه
سیاست‌های اقتصادی تورم‌زا
کمک به تحریم‌های آمریکاست

کارشناس اقتصادی حامی آقای پزشکیان، از رویکرد شوک درمانی در 
تغییر قیمت انتقاد کرد.

دکتر فرشاد مؤمنی استاد دانشگاه علامه طباطبایی، ضمن سخنانی در 
مؤسسه مطالعات دین و اقتصاد، به اظهارات رئیس‌جمهور درخصوص قیمت 
حامل‌های انرژی پرداخت و گفت: اظهارات آقای پزشکیان بسیار سست و بی‌بنیاد 
بود، به این دلیل که این عزیزان را ولو اینکه بسیار هم حسن نیت داشته باشند، 
با متنوع و متفاوت حرف زدن، گیج می‌کنند. هر کدام از آن حرف‌ها تابع فروض 
و شروطی است که این فروض و شروط را به ایشان نمی‌گویند و ایشان سوراخ 
دعا را گم کرده است. خداوند به ایشان توفیق داده در زمینه این نوع مسائل، 
در همین چند ماه گذشته بسیار توفیق و موفقیت داشته است! به همین دلیل 
صمیمانه و مشفقانه دائماً به ایشان تذکر می‌دهم که گوش و وقتت را در اختیار 
هرکسی نگذار. در غیر این صورت همه ما ضرر می‌کنیم و از همه بیشتر، خود 

ایشان ضرر می‌کند.
وی با بیان اینکه فکر آقای رئیس‌جمهور گرامی را با تفاوت قیمت‌ها مشغول 
کرده‌اند و به او نمی‌گویند که ماجرا بسیار فراتر از اینها است، او را گیج کرده 
و به سیاست‌گذاری اقتصادی نادرست انداخته‌اند، افزود: از دریچه تحلیل‌های 
سطح توسعه، گفته می‌شود که حیاتی‌ترین کوشش معرفتی باید مصروف این 
شود که دورهای باطل اصلی بازتولیدکننده توسعه‌نیافتگی شناسایی شود. 
مطالعه‌های جدید مرتباً می‌گویند یکی از مهم‌ترین دورهای باطل بازتولیدکننده 
توسعه نیافتگی در کشورهای در حال توسعه، سقوط نسبی دستمزدها چه در 
ارتباط با بهره‌وری نیروی کار و چه در ارتباط با دستمزدهای پرداختی در سایر 
کشورها است. هیچ عنصری از نظر انگیزشی، برای خروج سرمایه‌های انسانی 
از یک کشور، به اندازه پرداخت دستمزد ناچیز نقش‌آفرینی نمی‌کند. این دور 
باطل، انبوهی از به‌هم ریختگی‌ها را ایجاد می‌کند. کاش می‌توانستیم به مدیران 
گرامی بفهمانیم که سیاست تورم‌زا، همه قراردادهای سیاسی، اجتماعی و 

اقتصادی را متزلزل می‌کند.
مؤمنی افزود: چون از نگاه نسبت به سطح توسعه منحرف شده‌اند، 
تحت‌الشعاع این قرار گرفته‌اند که مرتب بگویند بنزین برای من فلان قدر 
تمام شده، چرا من با این قیمت بفروشم!؟ متأسفانه تبدیل به کاسب بنگاه‌دار 
شده‌اند. شما با همه حقوقی که مردم بر شما دارند و همه حقوقی که شما 
می‌توانید بر مردم داشته باشید، حاکم هستید، مسئله را می‌خواهید چرتکه‌ای 

حل کنید!؟ نمی‌شود.
مؤمنی گفت: یکی از فریبکاری‌ها این است که اگر قیمت ارز جهش پیدا 
کرد، مارپیچ تورمی ایجاد نمی‌کند! اگر نرخ بهره، بیش از 10 برابر نرخ بهره 
کشورهای همجوار باشد، مارپیچ تورمی ایجاد نمی‌کند؛ اما اگر بخش بیشتری 
از قدرت از دست رفته نیروی کار را جبران کنید، خطر مارپیچ تورمی پیش 
می‌آید!  بعد ببینید چقدر غم‌انگیز است که عده‌ای با حسن نیت می‌گویند ما 

عدالت را دوست داریم!
این کارشناس اظهار داشت: استقلال ملی، عدالت اجتماعی و عزت نفس مردم 
از طریق ساختار نهادی مشوق تولید فناورانه بیشتر می‌شود. وقتی گزارش‌های 
تحریم‌کننده‌ها و خصوصاً آمریکایی‌ها می‌گوید ما بررسی کردیم اگر می‌خواهیم 
کمر اینها را بشکنیم، باید سیاست‌های آنها را به سمت اجرای سیاست‌های تورم‌زا 
و اشتغال‌زدا ببریم. چگونه است که شما با استکبار جهانی این میزان هم‌راستا 

شده‌اید!؟ از این زاویه حداقل به خودتان بیایید و بازنگری کنید.
یادآور می‌شود مؤمنی یکی از منتقدان جدی سیاست‌هایی است که از 
سوی وزیر برکنار شده اقتصاد پیگیری می‌شد و همچنان هم طرفدارانی دارد.

49 روز معطلی دولت
در معرفی وزیر اقتصاد

در حالی که قریب ۴۹ روز از برکناری آقای همتی وزیر اقتصاد دولت 
 می‌گذرد، همچنان از معرفی فرد جایگزین به مجلس خبری نیست. همتی 
12 اسفند سال گذشته به خاطر سوء‌مدیریت و به‌هم ریختگی بازارهای مختلف 

و حمایت وی از روند گران‌سازی برخی اقلام استیضاح شد.
در این زمینه، معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور گفته است: گزینه نهائی 
برای وزارت اقتصاد از سوی دولت قطعی شده و به زودی به مجلس معرفی 
می‌شود. البته گزینه اول آقای دکتر پزشکیان، حتماً آقای طیب‌نیا بود، اما تنها 
مانعی که وجود دارد عدم پذیرش ایشان است. هنوز هم گزینه اول آقای پزشکیان، 

آقای طیب‌نیا است، اما ایشان این مسئولیت را فعلًا نپذیرفته‌اند.
بلاتکلیف گذاشتن سکان وزارت اقتصاد در حالی است که طیب‌نیا پیش از 
این هم از پذیرفتن وزارت طفره رفته و صرفاً به عنوان مشاور ارشد بسنده کرده 
بود. با این وجود او پس از مدت کوتاهی از حضور در جلسات دولت منصرف شد. 
یادآور می‌شود به هنگام رایزنی‌ها برای تدارک کابینه چهاردهم، نشریات 
وابسته به مدعیان اصلاحات تیتر زدند: »طبیب تورم/ طبیب ایران/ ظهور 
طبیب‌نیا/ طبیب اقتصاد ایران/ طبیب تورم آمد/ وزیر اقتصاد موفق دولت روحانی، 

به عنوان فرمانده اقتصادی پزشکیان می‌آید/ رهبر برنامه‌های اقتصادی دولت 
پزشکیان آغاز به کار کرد/ وزیر ضد تورم، فرمانده اقتصادی پزشکیان شد/ و...«
در این گمانه‌زنی‌ها ادعا می‌شد طیب‌نیا قرار است معاون اول رئیس‌جمهور 
می‌شود تا فرماندهی اقتصادی کابینه را بر‌عهده بگیرد؛ اما این گمانه‌زنی با 
انتصاب عارف منتفی شد. سپس گفته شد طیب‌نیا به عنوان وزیر اقتصاد یا 
دستیار ارشد پزشکیان، »فرمانده اقتصادی کابینه« و »طبیب تورم خواهد شد«. 

اما این اظهارات هم واقعیت نداشت.
اکنون سؤال این است که با وجود بی‌میلی طیب‌نیا به تصدی وزارت و 
مخالفتش با مواضع اقتصادی برخی مدیران مدعی شوک درمانی و رها کردن 
بازار، چرا دولت تصمیم نهائی را درباره معرفی وزیر، و قبل از آن، برنامه اقتصادی 

روشن و منسجم نمی‌گیرد.
در همین حال روزنامه اصلاح‌طلب آرمان نوشت: در شرایطی که یکماه و هفده 
روز از استیضاح وزیر اقتصاد پیشین می‌گذرد، دولت همچنان نفر جایگزین خود 
برای تصدی این وزارتخانه را انتخاب و معرفی نکرده است. در همین راستا عده‌ای 
معتقدند که با توجه به شرایط مذاکراتی میان ایران و آمریکا، دولت انتخاب و 
معرفی وزیر اقتصاد را به پس از انجام مذاکرات و احیاناً نتایج آن موکول می‌کند. 
اما مقامات دولتی اساساً چنین نظری ندارند؛ چنان‌که اخیراً رئیس‌جمهور گفت: 
»روند مذاکرات به شکل عادی و معمولی جریان دارد و امور کشور نیز در مسیر 
طبیعی خود در حال اجرا و پیگیری بوده و به هیچ‌وجه حتی برای ثانیه‌ای 
معطل این مباحث و مسائل نمی‌شود.« گمانه‌زنی‌های مختلفی درخصوص 
گزینه‌های احتمالی تصدی وزارت امور اقتصاد و دارایی مطرح می‌شود که اخیراً 
محمدجعفر قائم‌پناه معاون اجرائی رئیس‌جمهور از گزینه نخست دولت برای 
وزارت اقتصاد نیز رونمایی کرد. جدای از علی طیب‌نیا چهره‌های دیگری نیز 
برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی مطرح می‌شوند. محمدباقر نوبخت 
دیگر گزینه احتمالی برای تصدی این پست است. کسی که گفته می‌شود یکی 
از شروط طیب‌نیا برای حضور در دولت، انتصاب او به ریاست بانک مرکزی است. 

نقش ابطال‌کننده کنگره آمریکا 
در مقابل هر نوع توافق تعلیق تحریم 

روزنامه هم میهن به بررسی »جایگاه حقوقی توافق« پرداخت و نوشت: اگر 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا به توافقی بیانجامد، نیازمند تصویب مجلس شورای 

اسلامی و سپس تأیید شورای نگهبان خواهد بود.
این روزنامه نوشت: در حقوق بین‌الملل، نظام حقوقی داخلی کشورها با 
معاهدات بین‌المللی به دو گونه برخورد می‌کند: دسته اول کشورهایی هستند 
که امضای دیپلمات‌ها که نماینده دولت محسوب می‌شوند را برای اعتبار آن 
کافی می‌دانند، و دسته دوم اعتبار توافق را نیازمند تصویب در قوه مقننه 
می‌دانند که به نظام‌های حقوقی »دوگانه« مشهور هستند، کشور ما جزو گروه 

دوم شمرده می‌شود.
پس از انقلاب مشروطه در اصل 24 »قانون اساسی مشروطیت« این‌گونه 
پیش‌بینی شده بود: »بستن عهدنامه‌ها و مقاوله‌نامه‌ها، اعطای امتیازات )انحصاری( 
تجارتی، و صنعتی و فلاحتی و غیره اعم از اینکه طرف داخله باشد و خارجه، باید 
به تصویب مجلس شورای ملی برسد، به استثنای عهدنامه‌هایی که استتار آن‌ها 
صلاح دولت و ملت باشد.« و در تکمیل این قاعده در اصل 52 »متمم قانون 
اساسی مشروطیت« آمده بود: »عهدنامه‌هایی که مطابق اصل بیست‌وچهارم قانون 
اساسی مورخه چهاردهم ذیقعده یکهزار و سیصد و بیست و چهار استتار آن‌ها 
لازم باشد، بعد از رفع محظور همین که منافع و امنیت مملکتی اقتضاء نمود با 
توضیحات لازمه باید از طرف پادشاه به مجلس شورای ملی و سنا اظهار شود«.
با وقوع انقلاب اسلامی به دلیل حساسیت‌هایی که نسبت به دولت‌های بیگانه 
وجود داشت، این سخت‌گیری در زمینه معاهدات ادامه یافت. در پیش‌نویس اولیه 
قانون اساسی اصل 73 بیان می‌داشت: »عهدنامه‌ها و مقاوله‌نامه‌های بین‌المللی 
و عناوینی دیگر از این قبیل باید به تصویب مجلس شورای ملی برسد. انعقاد 
عهدنامه‌ها و مقاوله‌نامه‌های سرّی ممنوع است«. در حال حاضر اصل 77 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران بیان می‌دارد: »عهدنامه‌ها، مقاوله‌نامه‌ها، قراردادها 

و موافقت‌نامه‌های بین‌المللی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد«.
به‌عنوان جمع‌بندی، گفت‌وگوهای ایران و آمریکا اگر به توافقی بیانجامد، 
نیازمند تصویب مجلس شورای اسلامی و سپس تأیید شورای نگهبان خواهد 
بود؛ در نتیجه هرگونه تعهد، حق یا تکلیف میان طرفین، تصمیم حاکمیتی و 
محصول دو قوه مجریه و مقننه بوده و نه‌فقط دولت؛ همان‌گونه که »قانون اقدام 
متناسب و متقابل دولت در اجرای برجام« در 21 مهر 1394 به تصویب مجلس 

شورای اسلامی و در 22 مهر به تأیید شورای نگهبان رسید.
آنچه در یادداشت روزنامه هم میهن مسکوت مانده، نقش کنگره آمریکا 
در قبال توافقات خارجی است. این نقش موجب شد تا طرف آمریکایی در 

مذاکرات برجام، از موضع تندتر کنگره علیه ایران به عنوان ابزار چانه‌زنی بیشتر 
استفاده کند.

کنگره آمریکا دو ماه قبل از نهائی شدن برجام، قانون INARA را به تصویب 
رساند. طبق قانون»اینارا« به رئیس‌جمهور آمریکا ضمن گزارش درباره پایبندی 
ایران به توافق، باید هر ۴ ماه یک بار تحریم‌های تعلیق شده را برای چهار ماه 
بعدی تمدید می‌کرد و یا تحریم‌ها را باز می‌گرداند! این قانون 14 مه 2015 با 
98 رأی موافق و تنها یک رأی مخالف در مجلس سنا و 400 رأی موافق و 25 

رأی مخالف در مجلس نمایندگان به تصویب رسید.
همچنین تصویب قوانین تحریمی مانند کاتسا و آیسا از سوی کنگره به 
عنوان تضمین و تشدید تحریم‌ها‌، تعهدات دولت آمریکا را منتفی می‌کند. قانون 
ISA سرمايه‌گذاري بيش از 40 ميليون دلار در سال براي توسعه بخش نفت 

وگاز در ايران را ممنوع می‌کند
قانون اینارا به مفهوم خفه کردن عایدی‌های مختصر برجام در همان نطفه 
بود. چرا که سایه ناامنی را بر سر مراودات و مبادلات اقتصادی بالای 4 ماه ایران 
می‌کشید. با تصویب اینارا، ادعای جذب 200 میلیارد دلار سرمایه خارجی صرفاً 

لاف گزاف با تاریخ مصرف کوتاه انتخابات مجلس دهم و دولت دوازدهم بود.
کارکرد کنگره -در تکمیل رفتار دولت آمریکا- به حداقل رساندن عایدات 
ایران از توافق بود و امکان سرمایه‌گذاری یا تجارت میان مدت و بلندمدت را 
هزینه‌دار و منتفی می‌کرد. این قانون و قوانین تحریمی دیگر در پسا‌برجام، مانند 
کاتسا و آیسا، با اتفاق نظر دو حزب جمهوریخواه و دموکرات، تصویب شده‌اند.

یادآور می‌شود همزمان با مذاکرات عمان، جمعی از نمایندگان کنگره 
در نامه‌ای به دونالد ترامپ نوشتند: ایران باید از هرگونه غنی‌سازی اورانیوم 

محروم شود.
 بزرگ‌ترین تخریب‌کنندگان ‌هاشمی

 برخی از نزدیکان او هستند
»تخریب‌کنندگان ‌هاشمی کسانی هستند که او را در انتخابات سال ۱۳۸۴ 
با شعار »HASHEMI 2005« آوردند، شعاری که با زبان انگلیسی با سال 
ساخت تولید شده بود. بعد هم که رأی نیاورد و شکست واضحی خوردند. 
بزرگ‌ترین تخریب‌کنندگان آقای‌ هاشمی بعد از خود آن مرحوم، برخی از 

نزدیکان ایشان هستند«.
این تحلیل را عباس عبدی فعال اصلاح‌طلب در واکنش به مقاله محسن‌ 
هاشمی )بازنشر بخشی از خاطرات مرحوم ‌هاشمی( در روزنامه سازندگی منتشر 
کرد و نوشت: بعید می‌دانم که اغلب موارد منتشر شده در این خاطرات ارزش 
تاریخی ویژه‌ای داشته باشد. خاطرات منتشره اغلب فقط ارزش تحلیلی دارد.  به 
نظر می‌رسد که یکی از دلایل استقبال نه چندان گرم از این خاطرات همین نکته 
باشد که فاقد ارزش تاریخی است، هم از حیث اهمیت و هم از حیث سندیت 
و اعتبار. این ذهنیت نادرستی است که هر نقدی را تخریب می‌دانند و یکی از 
دلایل و علل مهمی است که موجب شده آقای ‌هاشمی و خانواده ایشان درکی 
منطقی از انتقادات علیه آقای ‌هاشمی پیدا نکنند.                                      

وی در پاسخ به ادعای تخریب‌ هاشمی می‌افزاید: تخریب‌کنندگان 
 ‌هاشمی کسانی هستند که او را در انتخابات سال ۱۳۸۴ با شعار  
»HASHEMI 2005« آوردند، شعاری که با زبان انگلیسی با سال ساخت 
تولید شده بود. بعد هم که رأی نیاورد و شکست واضحی خوردند به جای 
این که‌ گریبان ستاد خودشان را بگیرند و یا شکایت خود را به آقای سعید 
مرتضوی که دادستان تهران بود ببرند، شکایت خود را به نزد خدایی بردند که 

آن شکایت را رد می‌کند. 
بزرگ‌ترین تخریب‌کنندگان آقای‌ هاشمی بعد از خود آن مرحوم، برخی 
از نزدیکان ایشان هستند که چشم بسته و به طور مطلق هر چیزی را توجیه 
می‌کنند و گمان دارند که مردم هم باید همین‌گونه فکر کنند. نوشته آقای 
محسن‌ هاشمی تخیلاتی از این نوع است که گمان می‌کنند آن مرحوم خیلی 
خیلی محبوب هستند. این اشتباه در آقای ‌هاشمی هم بود که در خاطرات ایشان 
فراوان است و هرکس می‌رود نزدشان مطابق میل ایشان حرف می‌زند و گمان 
می‌کنند این حرف‌ها واقعیت است، این خطا را اطرافیان نیز مرتکب می‌شوند 
با این تفاوت که اشتباه اطرافیان در امروز و در حالی صورت می‌گیرد که نتایج 

خطای قبلی پیش روی آنان است. 
این اصطلاح »تخریب‌ هاشمی« را از دایره ادبیات خود حذف کنند. حتی 
ضدیت تندروهای دست راستی)که شکل‌گیری ابتدائی آنان با حمایت آقای 
‌هاشمی بود و به ابزاری علیه دیگران تبدیل شده بودند( علیه آقای‌ هاشمی 
مصداق تخریب نیست، چون اتفاقاً آنان به بازسازی آقای‌ هاشمی کمک کرده‌اند 
و اطمینان دارم که نویسنده محترم این را به خوبی می‌داند. این‌گونه اصطلاحات 

را در برابر نقدهای امثال من به کار نبرید بهتر است.
عبدی در پایان نوشت: این خاطرات و پاسخ‌ها اساساً ارزش تاریخی، به 
معنای مورد نظر ندارد. البته خاطرات آقای ‌هاشمی این حُسن را دارد که 
بدانیم چگونه یک فرد به دلیل انسداد مسیرهای ارتباطی و نیز اطرافیان غیر 
صریح، موجب خودتخریبی می‌شود. از آن بدتر اینکه این مسیر به دست وارثان 

خانوادگی در حال تداوم است.

 این دور از مذاکرات پس از توصیه‌ها و هشدارهای متعدد 
رهبر معظم انقلاب درباره غیرقابل اعتماد بودن آمریکا و لزوم حل 
مشکلات اقتصادی از جمله »مسئله تحریم«‌ از طریق راه‌های موازی 
دیگر، آغاز شده است. در یکی از آخرین موضع‌گیری‌های رهبر انقلاب 
در دیدار مسئولان ارشد نظام در 26 فروردین ماه نیز، ایشان در کنار 
طرح مباحثی مثل، لزوم پیگیری طرح‌های اقتصادی بر زمین مانده، 
تحقق عدالت آموزشی، صرفه‌جویی در انرژی، کمک به تحقق شعار 
سال، کمک به سوق دادن سرمایه‌ها و نقدینگی به سمت تولید، تاکید 
بر »تولید« و »رفع موانع تولید«، به مذاکره هم اشاره‌ای کرده و گفتند: 
»هیچ‌کدام از این مسائل با گفت‌وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد...
مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد ما هم به این گفت‌وگوها 
نه خیلی خوش‌بین و نه خیلی بدبین هستیم البته به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش‌بین هستیم.... مسائل کشور 
نباید به این گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و 
همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود چرا 
که کشور شرطی می‌شود و همه چیز از جمله سرمایه‌گذاری تا مشخص 

شدن نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.«
با توجه به این که همه، دلیل این بدبینی زیاد به طرف مقابل را 
می‌دانیم، و می‌دانیم به احتمال زیاد »آمریکا تحریم‌ها را برنخواهد 
داشت« -که رسیدن به این گزاره با وجود تجربه، اصلا کار سختی نیست- 
در این یادداشت می‌خواهیم به این دو سؤال بپردازیم که »چرا نباید به 
این مذاکرات نه خیلی خوش‌بین بود و نه خیلی بدبین؟« و »آمریکا که 
می‌داند، ما به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم چرا دنبال مذاکره است؟« 
از آنجایی که پاسخ سؤال دوم، ارتباط مستقیمی با شخصیت و رفتار 
ترامپ دارد، تلاش می‌کنیم، در چارچوب نظریات »یورگن ‌هابرماس« در 

حوزه »کُنش«، به این موضوع بپردازیم. بخوانید:
در پاسخ به سؤال اول می‌توان گفت، نتیجه خوش‌بینی و بدبینی 
افراطی به این مذاکرات یعنی، همان گره زدن اقتصاد و مسائل کشور به 
آن و در نتیجه شرطی شدن معیشت مردم که یکی از بدترین سناریوها 
است؛ امری که رهبر انقلاب به درستی از آن نهی کردند. خوش‌بینی 
افراطی یعنی، معطل نتیجه مذاکرات ماندن و رها کردن امور و بدبینی 
افراطی به مذاکرات هم یعنی، دادن بهانه‌ای تازه به دشمنان داخلی و 
خارجی ایران و ترُش کردن فضا و بهانه دادن به سفته‌بازان برای بازی 
با روح و روان بازار. افراط و تفریط نه فقط در مذاکره که در هر امری 

مذموم است و همیشه تبعات سوء داشته است.
اما به این که »چرا با وجود آنکه آمریکا می‌داند ما دنبال ساح 
هسته‌ای نیستیم، روی مذاکره اصرار دارد؟« می‌توان پاسخ‌های متعددی 
داد. مثلا، آمریکایی که تحت نفوذ شدید لابی‌های صهیونیستی است، 
نمی‌خواهد در این حوزه کوچک‌ترین ریسکی کند. این که هیچ کشوری 
در منطقه نباید قوی‌تر و پیشرفته‌تر از رژیم صهیونیستی باشد، جزو 
اصول راهبردی اسرائیل و آمریکاست. وقتی رژیم صهیونیستی 
زیرساخت‌های سوریه‌ای را که اداره امورش به دست عوامل خودش 
افتاده، دیوانه‌وار بمباران می‌کند، یعنی، کمترین احتمال برای نقض این 
اصول راهبردی را بر نمی‌تابد. اگر این پاسخ را درست در نظر بگیریم، 
تردید نباید داشت، مذاکرات هسته‌ای، مقدمه‌ای است برای انجام 
مذاکرات بعدی این بار بر سر توان موشکی، منطقه‌ای و هر موضوعی 
دیگری که، بر مؤلفه‌های قدرت کشورمان افزوده است. آمریکا احتمالا 
مذاکرات هسته‌ای را به عنوان، باز شدن راه مذاکره بر سر سایر مؤلفه‌های 
قدرت ایران می‌بیند و از دست رفتن مؤلفه‌های قدرت-بدون کمترین 
تردید-یعنی جنگ؛ جنگی که نتیجه آن معلوم است! یک لحظه به پاسخ 
این سؤال بیندیشید که، چرا دشمن به ایرانی که نه توان اتمی دارد، نه 
توان موشکی دارد و نه توان پهپادی و متحدان منطقه‌ای‌اش را هم در 

مذاکرات رها کرده، نباید حمله کند؟!
از سوی دیگر کافی است با این مذاکرات هسته‌ای و به لطف 
عملیات‌های روانی و رسانه‌ای، کمی »شیرینیِ آدامسی« به کام ما ریخته 
شود! این شیرینی زودگذر می‌تواند بهانه‌ای شود برای ایران‌ستیزان 
جهت انداختن کشور در تله مذاکرات بی‌پایان! لذا برای بستن این 
راه، تعیین خطوط قرمز در مذاکرات جاری و گرفتن تضمین‌های قوی و 

آزمودن عملی تعهدات طرف مقابل، ضروری است.
 اما می‌توان به این سؤال مهم، از منظری دیگر یعنی از دریچه 
»رفتارشناسی ترامپ« هم پاسخ داد. »یورگن ‌هابر‌ماس«، قائل به 
وجود 3 نوع کُنش است که عبارتند از 1- کنش وسیله‌ای 2- کنش 
استراتژیک و 3- کنش ارتباطی.️  در »کنش وسیله‌ای«، فرد به دنبال 
رسیدن به یک هدف با استفاده از بهترین وسیله و یک‌سری محاسبات 
عقلی است. این‌جا شخص کاملا فردی عمل می‌کند و با دیگری تعامل 
ندارد. مثل نجاری که می‌خواهد یک میز بسازد.‌ هابرماس می‌گوید در 
کنش وسیله‌ای هدف، »چیرگی وسیله‌ای« است. یعنی با کمک ابزار 
)اینجا میخ، اره، چکش و..( یا روش‌هایی )مثل قدرت، تهدید، فریب یا 
مذاکره( به دنبال چیرگی است. در »کنش استراتژیک« فرد یا گروه در 
تعامل با دیگران و با در نظرگرفتن رفتارها و کُنش‌های آنها عمل می‌کند. 
فرد یا گروه تلاش می‌کند با یک‌سری استراتژی بر دیگران تاثیر بگذارد 
و از آنها پیشی بگیرد. رفتار دیگری را پیش‌بینی و بر اساس آن اقدام 
کند. این‌جا هم هدف، »چیرگی وسیله‌ای« است.‌ هابرماس می‌گوید، 
در»کنش ارتباطی« نه از طریق حسابگری‌های خودخواهانه‌ آن دو کنش 
قبلی که، از طریق »تفاهم« کارها پیش می‌رود و هیچ‌یک از دو طرف، در 
بند منافع شخصی نیستند. این کُنش، تفاهم محور، مبتنی برگفت‌و‌گوی 

آزاد، عقلانیت ارتباطی و همکاری، صداقت و شفافیت است.
از سوی دیگر، بر اساس گزارش‌های مستند صدها روانشناس در 
سرتاسر عالم از جمله روانشناسان آمریکایی، ترامپ فردی خودشیفته 
است که به شدت نیاز به »تایید شدن« دارد. در تایید این ادعا همین 
بس که تمام افرادی که در کاخ سفید جمع کرده در یک ویژگی، 
مشترکند و آن »وفاداری به ترامپ« است! خودشیفته‌ها کوچک‌ترین 
نقد را نمی‌پذیرند و رفتار و کنش آنها، بسته به شرایط پیرامونی تغییر 
می‌کند. طبق گزارش‌های درز کرده از کاخ سفید، ترامپ به شدت 
علاقه‌مند است، فردی »غیر قابل پیش‌بینی« دیده شود و این یعنی، خود 
را در چارچوب هیچ یک از کنش‌هایی که بالا بر شمردیم، قرار نمی‌دهد! 
ترامپ در مواجهه با متحدان و دشمنانش، در عمل، »کنش استراتژیک« 
دارد. یعنی با در نظرگرفتن رفتارها و کنش‌های طرف مقابل، از ابزارهایی 
مثل زور، فریب، تهدید، تحریم و دروغ استفاده می‌کند تا به »چیرگی 
وسیله‌ای« برسد. منتهی ادبیاتی که به کار می‌برد بیشتر در چارچوب 
»کنش ارتباطی« قرار می‌گیرد. نکته اینجاست که، کنش ارتباطی و 
استراتژیک، نقطه مقابل هم هستند و در یک‌ جا قرار نمی‌گیرند! مگر فرد 
دچار اختلالات شخصیتی بوده و خودشیفته باشد. بازگردیم به سؤال این 
یادداشت. با توجه به این ویژگی‌های شخصیتی ترامپ شاید بتوان گفت، 
برای ترامپ، همین که اعلام کند »دیدید! من توانستم ایرانی‌ها را به پای 
مذاکره کشانده و توان هسته‌ای‌اش را بگیرم« کافی است! »حل‌شده« 
نشان دادن مسائلی که تاکنون دیگران نتوانسته‌اند حلش کنند، بیش 
از هر چیزی شخصیتی مثل ترامپ را ارضا می‌کند! او به شدت عاشق 

»پیروز« نشان دادن خود است؛ ولو نمایشی!
در این یادداشت با بررسی دو پرسش محوری درباره مذاکرات 
هسته‌ای، بر سه نکته کلیدی تأکید کردیم. نخست، هشدار رهبر انقلاب 
درباره خطر گره زدن اقتصاد به نتایج مذاکرات و تکرار اشتباهات برجام. 
دوم، تحلیل دلایل اصرار آمریکا بر مذاکرات هسته‌ای با وجود آگاهی 
از عدم گرایش ایران به ساخت سلاح اتمی و سوم، تبیین رفتار ترامپ 
در چارچوب نظریه کنش ‌هابرماس که نشان می‌دهد او با تلفیق کنش 
استراتژیک )فریب و تهدید( و ادعای تفاهم )کنش ارتباطی دروغین(، 
می‌تواند به دنبال پیروزی‌های نمایشی برای ارضای نفسانی خود هم باشد. 
نتیجه آنکه مذاکره برای آمریکا ابزاری راهبردی است و کشور عزیزمان 
باید ضمن هوشیاری، از تعیین خطوط قرمز غیرقابل مذاکره غافل نبوده 

و در میدانی بازی نکند که دشمن طراحی کرده است...

میز یا تفاهم
ترامپ کدام را می‌خواهد؟

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
دوشنبه اول اردیبهشت 1404
۲۲ شوال 1446 - شماره ۲۳۸۳۸

بازتاب دور دوم مذاکرات هسته‌ای 

ایران تضمین معتبر می‌خواهد
اعتماد به نفس تیم ایرانی بالاست

تحلیل رسانه آمریکایی 
از سفر مقام سعودی به ایران

سرویس سیاسی-
روزهای اخیر کوران تحلیل‌ها، 
و  ایران  مقالاتی در  و  نوشته‌ها 
آمریکا در ارتباط با مذاکرات میان 
دو کشور و همچنین آینده پرابهام 
مسیر فعلی است. در این میان 
اذعان  نکته  به دو  آمریکایی‌ها 
ایران در  دارند، خواسته اصلی 
ارتباط با ارائه تضمین معتبر 
از سوی آمریکا در موضوع لغو 
تحریم‌ها و دیگری اعتماد به نفس و 
قدرت تیم مذاکره‌کننده کشورمان.
انتشار دو نوشته، یکی در پایگاه 
پولیتیکو و دیگری در حساب شخصی 
خبرنگار وال استریت ژورنال در شبکه 
اجتماعی ایکس نشانگر این است 
که تیم مذاکره‌کننده کشورمان به 
ریاست سید عباس عراقچی، با تکیه 
بر خط قرمزهای ایران در بحث برنامه 
هسته‌ای، تاکنون عملکردی قابل 
تقدیر در ماموریت محوله خود یعنی 
مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا را به 

ثبت رسانده‌اند. 
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت 
ژورنال که این روزها فعالیت و نقشی 
جدی در خط رسانه‌ای آمریکایی‌ها 
درباره مذاکرات ایفا می‌کند، روز 
شنبه در پیامی در حساب شخصی 
خود اظهار داشت: »ایران به دنبال 
تضمین‌هایی »تقریباً غیرممکن« از 
آمریکا برای عدم خروج از توافق 
هسته‌ای است. تضمین‌هایی به دنبال 
برنامه احیای برجامِ بایدن. آنها اکنون 
به خاطر خروج ترامپ در سال ۲۰۱۸ 

حساس‌تر شده‌اند.«
پایگاه پولیتیکو نیز روز شنبه در 
مقاله‌ای از روئل مارک گرچت، افسر 
سابق میز ایران در سیا و پژوهشگر 
بنیاد صهیونیستی دفاع از دموکراسی‌ها 
و ری‌تکیه از اعضای ارشد شورای روابط 
خارجی آمریکا اذعانی صریح بر این 
نکته داشت که »ایران نه‌تنها التماس 
نمی‌کند، بلکه اعتماد به‌نفس از خود 

ساطع می‌کند.«
پولیتیکو در ادامه می‌افزاید: مهم‌تر 
از همه، تحریم‌ها هرگز باعث نشده‌اند 
که )ایران( از جاه‌طلبی‌های هسته‌ای‌اش 
دست بکشد. این رسانه مدعی شد: در 
دوران نخست ترامپ، کارزار »فشار 
حداکثری« واقعاً به اقتصاد ایران 
آسیب زد. اما ایران امتیازی در زمینه 

دارایی‌های اتمی‌اش نداد. 
این رسانه آمریکایی به این نکته 

اذعان دارد: از جنگ ایران و عراق 
در دهه ۱۹۸۰ تا به امروز، جمهوری 
اسلامی بسیار مقاوم‌تر از آنچه منتقدان 

انتظار داشتند ظاهر شده است.
جالب آنکه تحلیلگرانی همچون 
»روئل مارک گرچت« و »ری‌تکیه« 
که سال‌ها در ستادهای طراحی سیاست 
ضدایرانی مشغول به فعالیت بوده‌اند، 
امروز زبان به اعتراف گشوده‌اند: ایران 
نه‌تنها تسلیم نشده، بلکه با اتکا به منطق 
مقاومت، توانسته غرب را از موضع 

تحکم به موضع خواهش سوق دهد.
این اذعان‌های صریح علاوه‌ بر اینکه 
مسیر درست مذاکره‌کنندگان کشورمان 
را نشان می‌دهد، پیام واضح ایران به 
طرف آمریکایی را مشخص کرده است. 
پیامی و خواسته‌ای که بیش از هر چیز 
ناشی از تجربه تلخ برجام بوده و هدف 
ایران از دور جدید مذاکرات غیرمستقیم 

با آمریکا را مشخص می‌سازد.
روزهایی که در آن هستیم، نه‌تنها 
تکرار گذشته نیست، بلکه برشی نو از 
یک مرحله حساس در نبرد دیپلماتیک 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا به‌شمار می‌آید. دور دوم 
مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن، 
آن‌طور که تحولات رسانه‌ای و سیاسی 
نشان می‌دهد، برخلاف خواسته و 
آرزوی غرب، نه با التماس، بلکه با 
خواست صریح، عقلانیت قاطع و صلابت 
انقلابی تیم ایرانی همراه بوده است. 
این بار، تهران خواهان تضمینی معتبر، 
روشن و قابل اجراست؛ تضمینی که نه 
در چارچوب لبخندهای دیپلماتیک 
بگنجد، نه در دل نیت‌خوانی‌های پر از 

فریب آمریکایی‌ها.
آمریکا که در حافظه تاریخی ملت 
ایران همواره نماد بدعهدی، تحقیر و 
سیاست چماق بوده، امروز در برابر 
یک خواست مشروع، ساده اما بسیار 
مهم از سوی جمهوری اسلامی قرار 
گرفته است: »اگر واقعاً به توافق پایبند 

هستید، آن را تضمین کنید.«
وضع تحریم‌های متعدد در زمان 
ریاست جمهوری اوباما و در ماه عسل 
برجام و همچنین خروج بی‌کیفر 
آمریکا از برجام در اردیبهشت 1397 
 در حقیقت، ستون‌های اعتماد را
فرو ریخت. حال همان واشنگتن 
می‌خواهد بدون ترمیم این فروپاشی، 
بار دیگر ایران را به پای میز مذاکره 
بیاورد، آن هم بدون هیچ تعهد معتبری! 
تجربه گذشته روشن کرده است که 

»بازگشت بدون تضمین«، بازگشت به 
همان باتلاق بی‌اعتمادی و فرصت‌سوزی 
خواهد بود. آنچه در متن مقاله پولیتیکو 
نیز به صراحت آمده، این است که کارزار 
»فشار حداکثری« نه‌تنها ایران را به زانو 
در نیاورد، بلکه موجب تقویت تجربه و 
مقاومت بیشتر ایران شد. تحریم‌ها که 
قرار بود بر اساس تصور خام آمریکایی‌ها، 
نظام را مجبور به عقب‌نشینی کند، حالا 
خود به ابزاری برای فهم قدرت واقعی 
ایران در شرایط بحران تبدیل شده 
است. بر همین مبناست که راهبرد 
تهران در دور دوم مذاکرات، نه »لغو 
فوری همه تحریم‌ها« بدون ضمانت‌، 
بلکه »دریافت تضمین‌های عملی 
برای تداوم اجرای تعهدات« از سوی 
طرف مقابل است. این همان نقطه‌ای 
است که تیم ایرانی به ریاست سید 
عباس عراقچی به‌درستی بر آن تمرکز 

کرده است.
گروسی: مذاکرات رم 
یک روز مثبت بود

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی با ابراز خوش‌بینی 
نسبت به روند گفت‌وگوهای هسته‌ای 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که دور 
دوم آن روز شنبه در رم، پایتخت ایتالیا 
برگزار شد، آن را »یک روز مثبت برای 

صلح« توصیف کرد.
او که با روزنامه ایتالیایی ریپوبلیکا 
گفت‌وگو می‌کرد در پاسخ به این 
سؤال که چرا آن را روز مثبت می‌داند؟ 
اظهار داشت: زیرا مذاکرات بر سر 
موضوع هسته‌ای ایران در دور دوم 
این گفت‌وگوها واقعاً می‌توانست به 
شکست انجامیده و همه چیز متوقف 
شود. این خطر وجود داشت. در عوض، 
روح )مذاکرات( رم نشان داده است که 

می‌توان رو به جلو رفت.
گروسی درباره محل برگزاری 
دور بعدی گفت‌وگوها که گفته شده 
است دوباره در مسقط، پایتخت عمان 
خواهد بود و این سؤال که آیا ممکن 
است مذاکرات دیگری در رم برگزار 
شود؟ تصریح کرد: تصمیم‌گیری در 
این باره برعهده دو طرف خواهد بود. با 
این حال، ایتالیا اعتباری در این زمینه 
کسب کرده است که دیگران آن را 
ندارند و از آنجایی که مذاکرات قطعا 
شنبه آینده به پایان نخواهد رسید، فکر 
می‌کنم شاهد دیدارها و دیدارهای فنی 
دیگر بین آمریکا و ایران در رم باشیم.

مدیرکل آژانس اتمی در پاسخ به 

اینکه ایتالیا چه نقشی می‌تواند، ایفا 
کند؟ گفت: در حال حاضر می‌توانم 
ایتالیا نقش  بگویم که دیپلماسی 
سازنده‌ای ایفا می‌کند اما فکر می‌کنم، 
غیرممکن نیست که ایتالیا از نزدیک در 

مذاکرات نقش داشته باشد.
او که روز گذشته در رم و پیش از 
تهران  آغاز گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
و واشنگتن با »آنتونیو تایانی« وزیر 
امورخارجه ایتالیا دیدار و گفت‌وگو کرد، 
افزود: من بارها با تایانی صحبت کرده و 

چندین دیدار تدارکاتی با او داشته‌ام.
رافائل گروسی در پاسخ به این 
سؤال که چه زمانی می‌توان انتظار 
امضای توافقنامه را داشت؟ خاطرنشان 
کرد: ما در مورد هفته‌ها صحبت 
می‌کنیم، نه ماه‌ها. در این گفت‌وگوها 

تمایل به اقدام سریع وجود دارد
نیویورک تایمز مدعی تمایل ایران 

به سرمایه‌گذاری آمریکا 
در صنعت هسته‌ای شد

روزنامه مشهور نیویورک تایمز که 
سنتا به حزب دموکرات آمریکا نزدیک‌تر 
است در گزارشی در ارتباط با دور دوم 
مذاکرات مدعی اظهار تمایل ایران به 
در صنعت  آمریکایی‌ها  سرمایه‌گذاری 

هسته‌ای ایران شده بود.
در این ارتباط نیویورک تایمز 
مدعی شده بود که » ایران پیشنهاد 
سرمایه‌گذاری تأسیسات غنی‌سازی 

هسته‌ای به آمریکا داده است.«
بازتاب دور دوم مذاکرات 

در رسانه‌های عربی
نشست دوم از سری جدید 
مذاکرات میان ایران و آمریکا که این 
بار در محل اقامت سفیر عمان در 
رم پایتخت ایتالیا برگزار شد، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های عربی داشت، 
در همین راستا، شبکه القاهره 
الاخباریه اظهار داشت: اگر آمریکا درباره 
برنامه موشکی، موشک‌های بالستیک 
برنامه پهپادها یا به طور کلی موضوع 
تسلیحات ایران وارد بحث نشود آنگاه 
ایران با این گفت‌وگوها به شکلی مثبت 
تعامل خواهد کرد. شبکه اسکای‌نیوز 
عربی نیز در گزارشی عنوان داشت: از 
منظر واقع‌گرایانه، نمی‌توان ایرانی‌ها را 

قانع کرد که الگوی لیبی را بپذیرند.
شبکه الحدث نیز خاطرنشان کرد: 
ترامپ انگیزه زیادی دارد که نشان دهد 
توانسته با ایران به توافق برسد و قیمت 

نفت را با ثبات کند.

رسانه آمریکایی در گزارشی با 
اشاره به سفر وزیر دفاع عربستان 
به ایران، به تحلیل این موضوع 

پرداخت.
سفر بن‌سلمان به ایران، »یکی از 
بالاترین سطوح سفر مقامات عربستان 
سعودی به تهران طی چند دهه اخیر« 

بود. این گفته سی‌ان‌ان است.
یک منبع به سی‌ان‌ان گفت که 
سفر پسر کوچک پادشاه عربستان 
سعودی ملک سلمان به ایران برای 
بهبود روابط دیپلماتیک بین دو کشور 
و به این منظور بود که نشان دهد 
ریاض »می‌تواند نقشی در کاهش 
تنش و میانجیگری برای تلاش‌های 

صلح ایفا کند.«
این شبکه آمریکایی در گزارش 
خود اشاره‌ای به نام و هویت این 

منبع نکرد.
وزیر دفاع عربستان سعودی خالد 
بن‌سلمان، هفته گذشته به تهران سفر 
کرد. او در این سفر با رهبر معظم انقلاب 
دیدار و پیام پادشاه این کشور را تقدیم 
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای کرد.

رهبر انقاب در این دیدار تاکید 
کردند: اعتقاد ما این است که ارتباط 
میان ایران و عربستان برای هر دو کشور 
مفید خواهد بود و دو کشور می‌توانند 

تکمیل‌کننده یکدیگر باشند. ایشان با 
تاکید بر اینکه گسترش روابط دو کشور 
دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید 
بر این انگیزه‌های خصمانه فائق آمد و ما 

در این خصوص آماده هستیم.
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای تاکید 
کردند: اینکه برادران در منطقه با هم 
همکاری داشته باشند و به یکدیگر 
کمک کنند بسیار بهتر از تکیه به 

دیگران است.
وزیر دفاع عربستان سعودی در این 
دیدار با اظهار خرسندی فراوان گفت: 
من با دستور کارِ گسترش روابط با ایران 
و همکاری در تمام زمینه‌ها به تهران 
آمده‌ام و امیدواریم گفت‌وگوهای سازندۀ 
انجام ‌شده، رابطه‌ای قوی‌تر از گذشته 
میان عربستان و جمهوری اسلامی ایران 

را فراهم کند.
در گزارش سی‌ان‌ان، از زبان منبع 
ناشناس به مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا با میانجیگری عمان اشاره 

شده است. 
به گزارش فارس، این منبع گفت 
که »سعودی‌ها نمی‌دانند ترامپ در 
مذاکرات با ایران چه برنامه‌ای دارد و 
ارزیابی در عربستان سعودی این است 
که ممکن است این مذاکرات غیرقابل 

پیش‌بینی و کوتاه‌مدت باشد.«

گفت و شنود

بازیافت زباله!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: مدیر یک کانال تلویزیونی سلطنت‌طلب، از این که آمریکا 
در مذاکرات غیر‌مستقیم عمان و رُم برخلاف ادعاهای قبلی از برچیده 
شدن فعالیت هسته‌ای ایران سخنی نگفته است ابراز تعجب کرده و آن 

را عقب‌نشینی در مقابل ایران دانسته است.
گفت: یکی دیگر از سلطنت‌طلب‌های فراری می‌گوید؛ با این حساب کیهان 
حق دارد که مذاکره غیرمستقیم را تحقیر حریف می‌داند و نوشته است؛ ایران 
به نتیجه مذاکرات خوشبین نیست و اگر آمریکا از خط قرمز ما عبور کند به 

مذاکره خاتمه می‌دهیم.
گفتم: یکی از تحلیلگران اپوزیسیون هم در مصاحبه‌ای گفته است؛ 
ایران روانشناسی مسئولان آمریکا را به خوبی می‌شناسد و توانسته 

است مذاکرات را محدود به موضوعات هسته‌ای کند.
گفت: یک سایت وابسته به گروه‌های اپوزیسیون هم با عصبانیت از حضور 
مقتدرانه ایران در مذاکرات نوشته است؛ باید در برنامه‌های خود تجدید نظر کنیم 

و به دنبال یک سبک زندگی جدید باشیم.
گفتم: یک سازمان بزرگ در آگهی تبلیغاتی خود اعلام کرده بود، 
»کار ما تولید زندگی جدید است‌« و زیر آگهی آدرس داده بود »‌سازمان 

بازیافت زباله‌«!

بقیه در صفحه ۱۱

کیهان و خوانندگان

*تقویت روابط با روسیه و عربستان در روزهای گذشته نشان داد، مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا به معنای حقیقی کلمه به فرمایش رهبر معظم انقلاب 

تنها یکی از ده‌ها کار وزارت ‌خارجه است.
مکوندی
* ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا خطر تغییر مهندسی قدرت جهانی به 
سمت شرق یا همان پیچ تاریخ را به درستی درک کرده و ظاهرا اقدامات 
امروز آمریکا برای پیشگیری و یا به تعویق انداختن این چرخش قدرت 

در جهان است‌.
ناظم‌زاده

* با کار کارشناسانه و از روی تجربه عرض می‌کنم و تاکید می‌کنم بزک 
کردن مذاکرات و بزرگنمایی تبعات مثبت مذاکره با آمریکا و القای رفع 
تمام مشکلات اقتصادی کشور به واسطه مذاکره با آمریکا، خطائی بزرگ 

و نابخشودنی است.
کشتکار
* تجربیات متراکم گذشته از بد‌عهدی آمریکا در مذاکرات سبب می‌شود 
جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات هسته‌ای با بی‌اعتمادی و بدبینی، به 

رویارویی جدید بنگرد. فلذا به شدت باید احتیاط کرد. 
بام‌افکن
* چون تجربه تلخ برجام پیش ‌روی ماست، امروز که دور جدیدی از 
مذاکرات آغاز شده فقط نباید اقتصاد کشور و معیشت مردم را نسبت به 
سیاست ‌خارجی شرطی کنیم. تجربه برجام نشان داد، گره‌زدن مسائل 

اقتصادی کشور به نتایج مذاکرات، اشتباهی استراتژیک و پرهزینه است.
علیمرادزاده
*حملات هوایی آمریکا به جنبش انصارالله نتایج دلخواه متجاوزان را نداشته 
و هزینه‌های نجومی آن بدون اینکه تغییرات میدانی قابل توجهی در پی 

داشته باشد به حدود یک میلیارد دلار رسیده است.
دانایی‌فر
* در حالی که کشورهای عربی در مقابل جنایت‌های وحشیانه 
صهیونیست‌ها در غزه هیچ حرکت و عکس‌العملی نشان نمی‌دهند ولی 
دولت مالدیو با تصویب قانونی جدید، ورود اتباع اسرائیلی به این کشور 
را ممنوع کرد. این قانون  با رأی پارلمان و تأیید فوری رئیس‌جمهور این 
کشور اجرایی شد. دفتر ریاست‌جمهوری مالدیو اعلام کرده این تصمیم 
پاسخی قاطع به نسل‌کشی علیه مردم فلسطین و نشانه‌ای از همبستگی 

با آرمان فلسطین است.
مبینی
* تا زمان رفع کامل تهدید فعال‌سازی مکانیسم ماشه، از مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درخواست داریم از هرگونه اعلام موافقت با الحاق ایران به 
کنوانسیون‌های سی‌اف‌تی و پالرمو امتناع  کرده و از این ابزار فشار در جهت 

حفظ منافع ملی کشور بهره ببرد. 
درخشنده
* از آیت‌الله حق‌شناس )رحمةالله علیه( پرسیدند بین مراجع و علما 
کدام‌شان اعَلمَ هستند؟ ایشان به طرز دقیق و حکیمانه فرمودند در 
آخرالزمان بحث اعلمیت مطرح نیست، باید ببینیم عَلمَ دست چه کسی 
است و علمدار کیست. جمله خیلی کوتاه ولی بسیار پرمعنا و درس آموز 

است.
شیخ‌الاسلام
* ذوق‌زدگی برخی رسانه‌ها و سیاسیون و رویکردی احساسی و شتاب‌زده 
نسبت به مذاکراتی که هنوز به جایی نرسیده به جای تقویت موقعیت 
تیم مذاکره‌کننده، باعث ارسال پالس‌های اشتباه به طرف مقابل می‌شود.
یاوری
* رهبری در مورد دور جدید مذاکرات در عمان فرمودند به این مذاکرات 
نه خوشبین هستيم و نه بدبین. دوستان انقلاب در تحلیل‌های خود مراقب 
باشند که در مسیر رهبر فرزانه حرکت کنند و گر نه خسران دنیا و آخرت 

را نصیب خود خواهند کرد.
شیخی
*»جای شهید زین‌الدین« خالی که می‌گفت در زمان غیبت امام زمان به 
کسی منتظر می‌گویند که منتظر شهادت باشد. الان وقتی به این جمله فکر 
می‌کنم واقعاً همین‌طور است. کسی هم که منتظر شهادت باشد، شهیدگونه 
زندگی می‌کند. به قول شهید سلیمانی باید شهید بود تا به شهادت رسید.
زرگر
*در حالی که مقامات آمریکایی از توقف صادرات نفت ایران سخن می‌گویند، 
آمارها از اوج‌گیری صادرات نفت به چین حکایت دارند. موسسه ورتکسا 
اعلام کرد صادرات نفت ایران به چین در ماه مارس از ۱.۸ میلیون بشکه 

در روز فراتر رفته که یک رکورد تاریخی است.
بهمنش
*تیم مذاکره‌کننده ما برگ‌های برنده زیادی در مذاکرات دارد. اولاً کشوری 
فرامنطقه‌ای و قدرتمند هستیم. ثانیاً پراکندگی سیستم‌های موشکی، 
انبارهای ذخیره سلاح و زیرساخت‌های برنامه هسته‌ای و همچنین کنترل 
مستقیم تنگه هرمز و‌... از جمله نقاط قوت ایران هستند که دست ما را 

در مذاکرات پر کرده است.
رضوائیان
* وقتی یک فاصله کوتاه در بین مذاکرات در رم که به گفته رسانه‎ها برای 
ادای نماز تیم ایرانی بوده، به توقف روند مذاکره تعبیر شده و به سرعت در 
رسانه‎های جهان بازتاب‎های گوناگون پیدا می‎کند، این امر نشان می‌دهد 
داشتن پیوست رسانه‌ای در مذاکرات بین‌المللی، به‌ویژه مذاکرات حساسی 
مانند مذاکرات ایران و آمریکا، نقش بسیار مهمی در مدیریت افکار عمومی 

و کاهش اثرات منفی احتمالی دارد.
مسرت
*پیوست رسانه‌ای وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران و اعلام فرآیند 
و نتایج مذاکرات از سوی آقای سیدعباس عراقچی وزیر محترم خارجه و 
رئیس تیم مذاکره‌کننده ایرانی در این دوره از مذاکرات نکته بسیار مثبتی 
است که به کاهش التهابات و فضاسازی‌های جریان‎های ضدایرانی برای 
اثر‌گذاری منفی بر فضای داخلی، اقتصاد و بازار کمک ویژه‌ای کرده است.
دشتی
* تیم مذاکره‌کننده ما طی مذاکرات باید به طرف آمریکایی تفهیم کند 
جمهوری اسامی به ‌هیچ‌وجه با برچیدن برنامه هسته‌ای خود موافقت 
نخواهد کرد و ذره‌ای از این خط قرمز خود عقب‌نشینی نخواهد کرد. اما 
برای رفع نگرانی از نظامی شدن برنامه هسته‌ای حاضر است اقداماتی 

اطمینان‌بخش انجام دهد.
کاکاوندی
* قبل از ترامپ فرد زرنگ‌تری بود. اسمش فرعون بود و می‌گفت 
انا ربکم الاعلی اما بعد در درگیری با حضرت موسی)ع( معلوم شد، حتی 
شنا کردن هم بلد نیست و در دریا غرق شد.امروز هم تاریخ بار دیگر 

تکرار و باد ترامپ خالی خواهد شد.
مهندسی
* بررسی‌های مرکز ملی فضای مجازی نشان می‎دهد حجم انتشار اخبار 
جعلی از مذاکرات در رم در رسانه‌های غیررسمی داخلی و رسانه‌های 
خارجی‌، بیشتر از مذاکرات مسقط بود. اما عملکرد تیم مذاکره‌کننده و تیم 
رسانه‌ای ایران مانع از اثرگذاری اخبار خلاف واقع شد که جای قدردانی دارد.
هاشملو
* همان‌گونه که در آمریکا همه شهروندان آمریکایی موافق مذاکره نیستند 
در ایران هم جمعی ممکن است منتقد مذاکرات باشند. اصلاح‌طلبان غربگرا 
چون کواکبیان حق ندارند با استفاده از ادبیات دشمن شادکن منتقدین 

مذاکره با آمریکا را افراد تندرو خطاب بکنند.
شرف‌آبادی
* چرا سلبریتی‌هایی که در قضیه ‌دروغ کشته شدن مهسا امینی به دست 
نیروی انتظامی حنجره‌شان را پاره می‌کردند برای حقیقتی مثل جنایت‌های 
بی‌شمار صهیونیست‌ها در غزه که کل دنیا را شوکه کرده هیچ صدایی از 

آنان بلند نشده است.
قریشوندی
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